
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
170 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: "SPORT E MUSICA PER TUTTI"  - CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO
DELLE FAMIGLIE. DETERMINAZIONI.

  L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di settembre
alle ore 9:15 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Assente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. De Lorenzi Maurizio Assessore Presente

Presiede il Vice-Sindaco del Comune DANIELI  ROBERTO.

Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta ORIETTA BERTOLASO nella sua qualità di Assessore con delega alle
Politiche Familiari, essendo state eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità
previste dal TUEL, PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
"SPORT E MUSICA PER TUTTI"  - CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE
FAMIGLIE. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato lo Statuto Comunale:
- art. 1 “Il Comune di Legnago è ente autonomo nell'ambito dei principi fissati dalle leggi
generali della Repubblica e della Regione Veneto, che ne determinano le funzioni, e
dalle norme del presente Statuto.”;
- art. 2, co. 3, “Il Comune tutela la vita umana in tutte le sue espressioni. E' al servizio
della persona, del cittadino e della famiglia, a partire da coloro che si trovano in
difficoltà.
Pertanto:
(omissis)
- tutela l'infanzia ed i minori e, riconoscendo al nucleo familiare un ruolo fondamentale
nell'educazione morale e civica dei figli, assicura l'erogazione dei servizi che
consentano lo svolgimento adeguato di tale compito … (omissis);

 Premesso che la crisi economica che da alcuni anni ha investito l’intero Paese,
ha comportato una contrazione nella capacità di spesa da parte delle famiglie con
inevitabili ripercussioni anche sulla spesa sostenuta per la frequenza di attività sportive
e musicali;

 Considerato che l'Amministrazione Comunale intende promuovere la
sperimentazione di un intervento di aiuto economico denominato "Sport e Musica per
tutti" a sostegno delle famiglie residenti nel comune di Legnago che hanno affrontato
spese per le attività sportive e musicali dei propri figli;

 L'iniziativa dell'Amministrazione intende investire sulla formazione di bambini e
ragazzi residenti nel Comune di Legnago, di età compresa tra i 6 ed i 18 anni (dalla
prima elementare alla quinta superiore) attraverso un contributo economico a titolo di
parziale rimborso delle spese sostenute per l'iscrizione ad attività sportive o musicali,
praticate nel periodo che va dal mese di settembre 2021 al mese di agosto 2022;

 Preso atto che la famiglia è tra i punti rilevanti delle linee programmatiche di
questa Amministrazione e che favorire la pratica dello sport aiuta a diffondere i valori di
solidarietà, lealtà, rispetto della persona e delle regole, che sono i principi fondanti di
ogni società sana e sono straordinari strumenti per costruire competenze trasferibili in
altri contesti di vita;

 Allo stesso modo la musica è un linguaggio strettamente legato alla



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

soggettività di tutti ed è un mezzo utilizzato in tante occasioni per comunicare pensieri,
sensazioni ed emozioni, per svolgere attività in comune, per realizzare forme di
socializzazione, per diventare strumento di tolleranza e comprensione reciproca;

 Valutato pertanto, di intervenire con misure straordinarie di sostegno alla
famiglia, istituendo, in via sperimentale un contributo economico denominato “Sport e
Musica per tutti”, destinato alle famiglie residenti, senza distinzione di reddito, che nel
periodo settembre 2021 - agosto 2022 abbiano sostenuto il costo per l'iscrizione dei
propri figli ad attività sportive o musicali;

 Ritenuto a tal fine opportuno approvare i “Requisiti, condizioni e modalità per
l’accesso, l’erogazione e l’utilizzo del contributo, come definiti nell’allegato A al presente
provvedimento, per formarne parte sostanziale ed integrante;

 Ritenuto altresì di demandare al Dirigente del 1° settore l’adozione del
provvedimento di approvazione dei modelli per accedere al bando da parte delle
famiglie;

 Dato atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,
quantificabile presumibilmente in € 20.000,00 trova copertura con fondi propri di
bilancio;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere
favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267:
- il Dirigente del I° Settore, per la regolarità tecnica;
- il Dirigente del II° Settore, per la regolarità contabile;

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1.  di approvare in via sperimentale, per le motivazioni in premessa specificate,
l’iniziativa denominata “Sport e Musica per tutti”, rivolta alle famiglie residenti, senza
distinzione di reddito, che nel periodo settembre 2021 - agosto 2022 abbiano
sostenuto spese per la partecipazione dei propri figli ad attività sportive o  musicali;

2. di approvare i “Requisiti, condizioni e modalità per l’accesso al contributo economico
"Sport e Musica per tutti" come definiti nell’allegato A al presente provvedimento per
formarne parte integrante;

3. di demandare al Responsabile del competente Settore gli adempimenti necessari,
assicurando la copertura finanziaria per € 20.000,00 alla Missione 12 Programma
05 titolo 1 Macroaggregato 04 Capitolo 1721.00.08 "Politiche sociali a favore delle
famiglie";



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

4. di dare atto che gli adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del presente
provvedimento sono demandati al Dirigente del 1° settore;

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza del provvedimento al fine di provvedere al riconoscimento di un aiuto
concreto ed immediato alle famiglie;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, co. 4°, del T.U. 18.08.2000 n. 267



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Vice-Sindaco Segretario

Roberto Danieli Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente



                                   CITTÀ DI LEGNAGO
Ufficio Servizi Sociali

Via XX Settembre, 29 – 37045 Legnago (Verona)
Tel. 0442/634960 – 0442634966 
e-mail: ufficioassistenza@comune.legnago.vr.it   web: www.comune.legnago.vr.it

“SPORT E MUSICA PER TUTTI”  
CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE HANNO SOSTENUTO LA SPESA 

PER IL PERIODO SETTEMBRE 2021 – AGOSTO 2022
Requisiti, condizioni e modalità di accesso, di erogazione e di utilizzo

REQUISITI
Il contributo economico sperimentale denominato “Sport e Musica per tutti” è rivolto alle famiglie 
residenti nel comune di Legnago, senza distinzione di reddito, che nel periodo settembre 2021 – 
agosto 2022 abbiano sostenuto la spesa per l’iscrizione dei propri figli, di età compresa tra i 6 ed i 
18 anni, ad attività sportive o musicali.
L’intervento consiste nella concessione di un contributo economico una tantum a parziale ristoro 
delle spese documentate, fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

SOGGETTI DESTINATARI 
I soggetti destinatari del contributo sono bambini/e e ragazzi/e di età compresa tra i 6 e i 18 anni di  
età che siano in possesso dei seguenti requisiti:

 residenti nel Comune di Legnago;
 iscritti nel periodo settembre 2021 – agosto 2022 ad attività sportive o corsi musicali;

Nel caso di beneficiari fratelli, provenienti dallo stesso nucleo familiare, sarà possibile presentare 
richiesta di contributo per ciascuno di loro, compilando per ognuno il modulo di domanda allegato. 
Le  domande  dovranno  essere  presentate  dal  genitore/  tutore  e  corredate  della  documentazione 
richiesta. L’importo assegnato sarà così suddiviso:
Euro 200,00  per n. 1 figli;
Euro 100,00 per ciascun figlio successivo al primo.

CRITERI DI ASSEGNAZIONE
Al  termine  dell’istruttoria,  l’Ufficio  preposto  stilerà  una  graduatoria  delle  istanze  pervenute  e 
provvederà ad assegnare l’importo spettante  dando precedenza alla data e al relativo numero di 
protocollo della domanda;

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
La domanda di contributo dovrà essere presentata da chi esercita le responsabilità genitoriale o 
la tutela del/della ragazzo/a su apposito modulo di domanda allegato e dovrà pervenire all’ufficio 
del Protocollo del Comune di Legnago entro le ore 12,30 del 21.10.2022.
I richiedenti dovranno inoltre allegare alla domanda attestazione di iscrizione all’attività sportiva o 
musicale  rilasciata  dalla  società  o associazione che organizza l’attività,  copia del  documento di 
identità e ricevuta dell’avvenuto pagamento della quota annuale di iscrizione all’attività sportiva o 
al corso musicale.

MODALITA’ DI EROGAZIONE
Il contributo verrà corrisposto direttamente ai richiedenti, con accredito sul conto corrente indicato 
nel modulo di domanda.

mailto:ufficioassistenza@comune.legnago.vr.it


– 2 –  

INFORMATIVA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2003 N. 196 “ 
Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)
Nelle procedure di esame e assegnazione delle domande di contributo saranno rispettati i principi di 
riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “ 
Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  ss.mm.ii.  e  del  GDPR (Regolamento  UE 
2016/679) compatibilmente con le funzioni istituzionali  e le disposizioni riguardanti il  diritto di 
accesso ai documenti ed alle informazioni.
Si informa che la raccolta ed il trattamento dei dati conferiti sono effettuati per le finalità di:
-  raccolta dati e istruttoria della domanda;
- erogazione del contributo;
La raccolta ed il trattamento dei dati conferiti sono effettuati dal Comune di Legnago nella sede di 
Via XX Settembre n. 29 per il perseguimento delle finalità sopra indicate.
Il trattamento dei dati sopra citato, sarà effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici e/o supporti 
cartacei.

CONTROLLI
Ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  il  Comune  di  Legnago  si  riserva  di  effettuare  i  controlli  sulla 
veridicità  delle  autodichiarazioni  presentate.  In  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere,  per  il 
beneficiario  decadrà  automaticamente  il  diritto  al  contributo.  E’  fatta  salva  in  ogni  caso 
l’applicazione delle norme penali per fatti costituenti reato.

INFORMAZIONE E PUBLICAZIONE
Il presente avviso viene pubblicato, unitamente ai suoi allegati, sul Sito del Comune di Legnago 
www.comune.legnago.vr.it nella sezione Eventi e News.

Le richieste di chiarimento in merito al presente avviso possono essere rivolte, prima della scadenza 
dei termini, al Settore Servizi Sociali attraverso il seguente contatto:

Dott.ssa Milena Bassetto
Settore Servizi Sociali
e-mail: milena.bassetto@comune.legnago.vr.it
Recapiti telefonici: 0442 634960

Allegato:
Modulo di domanda

mailto:milena.bassetto@comune.legnago.vr.it
http://www.comune.legnago.vr.it/

